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     Soběkury – Horušany 
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       Vydání 1/2012            Cena výtisku: 5 ,-Kč                    

 
Hody hody        Kuřátka 

Hody, hody, doprovody,      Ťuky Ťuky – kdo to ťuká, 

já jsem malý zajíček       kdo to ťuká na vrátka. 

utíkal jsem podle vody,       To slepičce z vajíček, 

nesl košík vajíček.       vylíhla se kuřátka. 

Potkala mě koroptvička,      Píp, píp pípají, křidýlkama  

chtěla jedno červené,       třepetají a těší se světu,  

že mi dá lán jetelíčka       vždyť zima už je dávno pryč  

a já říkal: Ne, ne, ne.       a jaro už je tu.  

Na remízku mezi poli,         

mám já strýčka králíčka,       

tomu nosím každým rokem,      Velikonoční pondělí  

malovaná vajíčka       Na velikonoční pondělí 

         čekám, co mi pomlázka nadělí. 

Pomlázka        Malované vajíčko, anebo zajíček 

Upletl jsem pomlázku,       víte, kolik tady znám holčiček? 

je hezčí než z obrázku,       U každé zazvoním, vyšlehám zadeček 

všechny holky, které znám,      na velikonoční pondělí se těším 

navštívím a vymrskám.       jsem přece chlapeček. 

Než mi dají vajíčko, 

vyplatím je maličko 

 

 

 

Vítání jara - jeden z nejstarších svátku světa 

Velikonoce patří k základním křesťanským svátkům. 
Ostatní svátky se pak odvozují vždy od data velikonoční 
neděle. Podle církve připadalo Kristovo utrpení na dobu, 
která následovala po jarní rovnodennosti, a zároveň mu 
předcházel jarní měsíční úplněk. Toto pravidlo je 
považováno za základ a Velikonoce, konkrétně Velikonoční 
neděle, se slaví vždy první neděli po prvním jarním úplňku.  
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SLOVO STAROSTKY 
             Hezký jarní den, vážení spoluobčané, 
            vítám Vás při čtení prvního letošního vydání našeho obecního Zpravodaje. 
Zima je už za námi a sluníčko nás vábí k jarnímu úklidu a k přípravám na blížící se svátky jara. Kdyby nebyl 
ten letní čas, tak by se mi to líbilo ještě více. Nezvyknu si na něj přes celé léto.  
             No a potom tu mám ještě něco, co mě zlobí: naši bezohlední občané. A je to vlastně ještě o to 
horší, že to jsou lidé, kteří nám veřejně radí, jak bychom měli naši obec podle jejich názoru pořádně a lépe 
vést. Níže se podívejte, jak dopadá soběkurská náves zpustošená panem Karlem Urbánkem a dalšími, kteří 
nám na obecním trávníku parkují. Při loňských úpravách návsi, které nás stály téměř půl milionu korun, 
naši pracovníci, pan Tejml a pan Hrádek, toto místo upravili a srovnali. Dnes se z toho, jak to tam vypadá, 
chce člověku brečet. Oslovila jsem nejednou i majitele firmy, ale náprava nepřichází. Tak ji musím zjednat 
sama za pomoci Policie ČR. Není to řešení, které by mi dělalo radost, ale pokud není možná domluva a 
schází slušnost a rozum a jistě i vztah k tomuto místu, nic jiného mi nezbývá. 
            V současné době nám oslovené firmy připravují nabídky na opravu veřejného prostranství před 
obecním úřadem až k dílně OÚ v Soběkurech. Dostali jsme na tuto opravu od KÚ PK dotaci ve výši 300 tisíc 
korun. Ještě máme požádáno o dotaci na rekonstrukci místních komunikací v Horušanech. O té se bude 
rozhodovat až v červnu.  
             V Horušanech jsme před konečnými povrchovými úpravami, kolaudací a následným zahájením 
zkušebního provozu u kořenové čistírny odpadních vod. 
           Na čistírnu v Soběkurech probíhá stavební řízení a pro příští rok mám předjednané podání žádosti o 
dotaci na KÚ PK pro tuto stavbu. Chtěla bych v této souvislosti připomenout i  soběkurským občanům, aby 
si v předstihu uvedli do pořádku předčištění svých odpadních vod v tříkomorových septicích. Je to nutnost 
pro připojení na obecní kanalizaci, až bude vybudovaná kořenová čistírna odpadních vod. 
           Dále probíhá připomínkové řízení ze strany dotčených orgánů k našemu nově připravovanému 
Územnímu plánu obce. Veřejnost bude mít příležitost se vyjádřit v konečné fázi. Termín veřejného 
projednání bude včas oznámen. 
          Zatím je pozastaveno jednání ohledně umístění protierozních a protipovodňových opatření 
v Soběkurech. Komplikují nám jej vlastníci pozemků, ležících na levé straně od silnice, ve směru na 
Otěšice. Pokud udělají pod pozemky, které obhospodařují, strouhu, která zabrání tomu, aby voda a 
případná eroze tekla do obce a přes obecní cestu do soukromých objektů, budeme měnit projekt a 
realizace se oddálí. V tomto případě je ale na místě respektovat soukromé vlastnictví  pozemků, pokud 
bude domluva možná. V souvislosti s vybudováním kořenové čistírny odpadních vod provede obec 
vyčištění struh z obce až k biologickému rybníku. Obec po domluvě zajistí opravu drenáží, které byly 
porušeny při budování plynovodu nebo vodovodu do Horušan. To je předmětem vypracovaného návrhu 
dohody mezi obcí a vlastníky pozemků Jiřím a ing. Petrem Hodanem. 
              Ještě je ze strany pana Jiřího Hodana požadavek na změnu Územního plánu, ale ten si uplatní, až 
se bude tento strategický dokument projednávat. 
          Přeji Vám všem hodně radosti a příjemné pohody v tomto krásně začínajícím jarním období, 
příjemné prožití velikonočních svátků a hodně, hodně zdraví. Prosím Vás o zvýšenou všímavost ke všemu, 
co se kolem nás děje. Nedopřávejme nenechavcům a záškodníkům, aby ničili naše a obecní majetky.     
         Děkuji Vám, pokud jste můj příspěvek dočetli až sem 
                                                                  Miroslava Vítková, starostka obce 
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Slovo místostarosty 
    
          Vážení spoluobčané,  
začalo jaro a každého z nás láká sluníčko do přírody, do zahrad a v neposlední řadě také  k úklidu a 
zkrášlování svého okolí. Zima byla dlouhá a je teď na nás, abychom přírodu kolem sebe vylepšili a 
probudili k jarnímu životu. 
           Pro nás, pracovníky obecního úřadu bez rozdílu profesí a kompetencí je jaro rozhodujícím 
momentem pro zvládnutí množství údržbářských prací. Z tohoto důvodu začne od 2. 4. pracovat na 
obecním úřadu také pan J. Němec, bude vypomáhat s pracemi, o kterých se zmiňuji v dalších částech 
mého příspěvku. 
          Ani v době silných mrazů pracovníci obecního úřadu (p.Hrádek, p.Weber) nezaháleli a renovovali 
vnitřní zařízení společenské části hasičské zbrojnice – likvidace starého nátěru, položení dlaždic, zednické 
práce aj. K tomuto kroku nás vedla oprávněná kritika starých a starších hasičů, aby se úroveň hasičského 
spolku vrátila na místo, které vždy v minulosti zaujímala. Bylo vykonáno mnoho sobotních brigád, aby se 
věci daly do původního stavu. V sobotu 31. 3. ve 13.00 hodin proběhne znovuotevření hasičské zbrojnice 
spojené s občerstvením a zvěřinovým gulášem. Všichni jste srdečně zváni. 
          V předjarním období obec investovala nemalé prostředky do zabezpečování proti krádežím (kabiny 
sportovního klubu, požární zbrojnice). Bohužel dnes není jiná cesta než zamřížování objektů. 
          V Horušanech postupně dochází ke zprovoznění kořenové čistírny odpadních vod. Došlo k úpravě 
okolního terénu a pro technické pracovníky obecního úřadu je připraveno mnoho práce (osetí a urovnání 
terénu, natěračské práce). Domnívám se, že nejen účel, ale i úprava okolí včetně vyčištění rybníčka 
povede hlavně u mladší generace Horušan k vytvoření velmi pěkného prostředí. 
          Všem nám je jasné, že práce vykonané na jaře a v létě jsou rozhodující. Konkrétně – odvodnění 
hřbitovních zdí v Soběkurech tj. odbagrování a položení melioračního odvodňovacího potrubí včetně 
zaštěrkování proběhne v měsíci dubnu. Každý chápe, že není rozumné rok co rok obnovovat nátěr 
hřbitovní zdi, když je podmáčená. Tomuto faktu by měla napomoci námi navrhovaná a zmiňovaná 
opatření. 
           Dále před námi stojí provést částečné ohrazení a výsadba lesa na bývalé skládky proti Ciprům. Bude 
ponechána pouze cesta podél plotu u p. Bešty. Ostatní prostory budou osázeny lesními stromky. Není 
možné, aby zde byla ,,zatím jen“ skládka posekané, vyhrabané trávy. 
          Obecní úřad dále připravuje revitalizaci návsi. Konkrétně u tří stromů bude posouzena 
autorizovanou firmou jejich životnost. Nám všem je jasné, že to mělo být provedeno najednou, bylo by 
ušetřeno velké množství finančních prostředků. Bohužel nezvítězil nejrozumnější návrh. Tyto finanční 
prostředky budou v obci chybět v jiné činnosti.  
          Obecní úřad vítá i prospěšné projekty soukromých investorů na návsi, konkrétně pan J. Bešta 
plánuje vybudovat chodník podél statku na vlastní náklady. 
          Vážení spoluobčané, nejen prací, ale také se slavnostními okamžiky je nutno počítat v obou obcích. 
Rád se s Vámi setkám např. při velikonočním aranžování v Horušanech (31. 3. od 14.00) nebo na besedě 
s důchodci a oslavě Dne matek v kulturním domě v Soběkurech (12. 5.). 
        Všem přeji příjemné prožití Velikonoc, a pro nás občany Soběkur a Horušan mnoho zdravého rozumu. 
 

Zdeněk Baxa, místostarosta obce 
 

Cesta ke KČOV Horušany 
 

 

 

 

 
 
 

 

                                       Leden 2012                Únor 2012  
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Příspěvek jednoho z občanů 
 

Krátké vysvětlení k příspěvku Ing. Petra Hodana,  uveřejněného ve Vánočním zpravodaji obce. 
        Navržená protipovodňová opatření nejsou v žádném případě plýtváním zemědělskou půdou a ani 
penězi daňových poplatníků. 
        Důkazem toho byly a jsou přívaly vody do obce, ke kterým dochází i při nepatrně zvýšených dešťových 
srážkách. Těmito vodami byly podmáčeny parcely nového stavebního obvodu a stavební parcely na levé 
straně KD, zaplavována náves za KD a stavební parcela pana Tykala. Za účelem aspoň částečného řešení 
těchto nepříjemných situací, byla za KD vybudována nová vpusť do hlavní kanalizace za mého působení ve 
funkci starosty a místostarosty pana Lojdy v roce 1999. 
         Ještě přesvědčivějším důkazem potřebnosti protipovodňových opatření je záplavová situace z roku 
2002. V tomto roce se od Dolců valilo do obce velké množství zakalené vody po pozemcích i kanalizací. 
Mohutným gejzírem vyvěrala špinavá voda přitékající z této lokality z poslední šachty kanalizace nad obcí. 
Proudy vody, které se valily k obci, postihly nejvíce stavební parcelu manželů Uřídilových. Voda podmáčela 
hospodářské objekty, zaplavila celý dvorek nejen špinavou vodou, ale i bahnem. Mnoho nescházelo k 
tomu, aby se voda dostala i do obytných prostor. Obdobná situace byla i u stavebních parcel pana Trše a 
pana Václava Berana. Dosti vysokou hladinou vody bylo zaplaveno prostranství za KD a stavební parcela 
pana Tykala. Jen díky nově vybudované vpusti do hlavní kanalizace za KD nedošlo k daleko horší situaci. 
Čerpání vody muselo být prováděno ze sklepa KD. 
      Vzhledem k provádění nákladné plynofikace obcí nebylo možné již v této době provádět uvažovaná 
protipovodňová opatření. V rámci možností bylo provedeno alespoň prozatímní odvodnění parcel mělkým 
příkopem. 
       Pokud se týká povrchových vod, přitékajících z oblasti Černého vrchu do obce, není jim možné za 
současné situace zabránit. Po silnici se místy valily z toho důvodu, že je na ni vytlačovaly ucpané vjezdy na 
pozemky. Nebude jich však přitékat méně, i když SÚS upraví krajnice této komunikace. Těžko lze 
předpokládat, že při takovém přívalu vody, ke kterému došlo v roce 2002, pojme kanalizace všechnu vodu 
a nebude v ní ve zlomových bodech vyvěrat. Vyvěrání vody nebylo v žádném případě způsobeno stavem 
odtokové strouhy pode vsí. Strouha byla vyčištěna a prohloubena v souvislosti s odvodněním sběrného 
dvora v roce 1998, čili ne za vedení obce panem Beranem a po konzultaci s pracovníky MŽP, kteří 
nedoporučili vybagrování strouhy až k biologickému rybníku, protože rostliny v ní rostoucí plní čistící 
funkci. 
Na základě připomínky paní Staňkové byla při levé straně komunikace ke sběrnému dvoru vyhloubena 
odvodňovací strouha. Hlavním úkolem této strouhy bylo zachycení vod, které stékají z pozemků 
obhospodařovaných pány Jiřím a ing. Petrem Hodanem. Podmáčejí nejen obecní cestu ke sběrnému 
dvoru, ale i hospodářské budovy paní Staňkové. 
     Věřím, že uvedená fakta jsou dostatečným důkazem toho, že protipovodňová opatření nejsou 
nesmyslná a že ochrana majetku občanů není plýtváním penězi daňových poplatníků, jak se domnívá pan 
ing. Petr Hodan. 
        Mám za to, že by stálo za úvahu a zamyšlení se nad tím, zda v mnohých případech neničíme 
zemědělskou půdu daleko více a neplýtváme penězi daňových poplatníků a hlavně budoucích generací v 
částkách mnohem vyšších. 
 

                                                                                      Vlastimil Vítek - důchodce 
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Člověk v tísni pomáhá lidem s dluhy i s prací 
Již rok a půl mohou občané v Přešticích a okolí využít pomoci pracovníků společnosti Člověk v tísni. 
„Obracejí se na nás lidé, kteří se nacházejí v obtížné životní situaci a nevědí si s ní rady. Nejčastěji 
pomáháme lidem, kteří mají problémy s dluhy a exekucemi,“ přibližuje svojí práci Alena Sedláčková, 
regionální sociální pracovnice společnosti Člověk v tísni. 
V menších obcích není vždy dostatek pracovních příležitostí. Pracovníci společnosti Člověk v tísni tedy 
často pracují s dlouhodobě nezaměstnanými lidmi. „Ve většině případů se nám podařilo pro naše klienty 
vhodné zaměstnání najít,“ uvádí Sedláčková. 
Pracovníci společnosti se zaměřují také na preventivní činnost. V loňském roce proběhly semináře 
například na základní škole a v domě s pečovatelskou službou v Přešticích. „Semináře jsme schopni 
připravit na míru i pro další organizace,“ doplňuje Alena Sedláčková. 
Služby organizace poskytuje po telefonické domluvě v domácnosti klienta, nebo v kontaktní místnosti. 
Pracovníci také nabízejí asistenci při jednání na úřadech a dalších institucích. Všechny poskytované 
služby jsou zdarma. „Při naší práci musíme dbát na ochranu osobních údajů a služby poskytujeme 
maximálně diskrétně,“ uzavírá Alena Sedláčková. 
Pracovníky společnosti je možné zastihnout v kanceláři na adrese Hlávkova 30, Přeštice. Před návštěvou 
je však nutné se nejprve objednat, tel.: 739 320 231, e-mail: alena.sedlackova@clovekvtisni.cz. 

 

 
   Udavači, anonymové, parazité 

 

Jsou jako houby. Mají svá místa. Co do výskytu jsou u nás na předních místech v Evropě. Otravují 

studny s čistou vodou. Cizopasí na strastech a trápení svých spoluobčanů. Jsou zbabělí jako skunk 

a šíří parfém tchoře. 

Jejich přičiněním skončilo tisíce lidí v nacistických a později v komunistických lágrech. V naší 

nedokonalé demokracii žijí dále. Jak vidí, že se někomu cokoli podaří, prskají jedovatou slinu, 

berou papír a hůlkovým písmem píší: „Kde vzal to krásné auto? Má milenku! Má tři domy! Pořád 

se usmívá! Nechodí na hřbitov!“  

Oni neudávají, oni jen občansky hlásí. Jejich životní náplní je rozebírat a špinit životy druhých.  

V neštěstí jiných nalézají své sebeukojení. Je to onanie závisti. Je to orgasmus za staženou roletou 

okna.  

„Hele, už zkrachoval! Už na něj došlo! Naboural auto! Utekla mu žena! Jeho syn hraje automaty! 

Ta jejich holka kouká na porno!“  

Pro plejádu udavačskoanonymněparazitní jsou to nejkrásnější zprávy. Tahle nevyhubitelná sorta, 

stejně jako potkani, stále nalézá pokrmy pro svou závist. Je to jejich hnací energie.  

A tak nezbývá než říkat: Pán Bůh je potrestá! Ale to neví nikdo jistě. Až Osud řekne:  

„Fousku, přišla konečná!“, nechám svůj popel rozprášit. Nechci ležet v zemi vedle těch, kteří svou 

hloupou malostí ničí naši krátkou pouť světem.  

A když takové exempláře potkáte, dávejte jim znát své pohrdání. Nebuďte ohleduplní. Není na co! 

Klozet se dá umýt, ale hajzl zůstává hajzlem! A ti, kteří zlým slovům, pomluvám a udáním věří, 

jsou stejní. Ne-li horší. A nakonec, v každém z nás je trochu tohoto ohavného pelyňku.  

Ale rozlišujme. Neberme vážně nářky a hořekování našich babiček a dědečků. To není úmyslná 

snaha škodit a poškodit. Oni nadávají a klnou světu z lítosti, že mládí odešlo z jejich životů. V 

srdci zůstalo, a tak občas slovo nehlídané z úst na světlo vyletí. Staré ruské přísloví říká: „Když 

srdce kluše, rozum stojí!“  
Josef Fousek 

 
Uvedená ukázka byla z knihy Josefa Fouska – Fouskovy  Fejtony. 
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Průběh velikonočních svátků 
 

Sazometná středa 
Středa před Božím hodem velikonočním. Říkává se jí škaredá nebo černá, protože se tento den 

vymetají saze z příbytků, tzn. že se čistí a připravují na svátky.  
Tradice:  
Podle lidového obyčeje se nesmíte mračit a škaredit, jinak se budete mračit po všechny středy v roce.  

Zelený čtvrtek 
Název Zelený čtvrtek pravděpodobně vznikl z toho, že se v dřívějších dobách v tento den měla jíst jen 

zelená strava (špenát, zelí…), aby byl člověk zdravý po celý rok.  
Tradice:  
Když zazvoní naposledy zvony, máme si zacinkat penězi, aby se u nás po celý rok držely.  

Velký pátek 
Tento velikonoční svátek je připomínkou dne smrti a ukřižování Ježíše Krista, proto je prožíván jako 

den ve znamení ticha, smutku a rozjímání.  
Tradice:  
Velký pátek je postním dnem, tedy postem od masa a újmy v jídle.  

Bílá sobota 
Tomuto dni se říká tzv. aliturgický den, protože se zásadně neslaví mše svatá ani jiné svátosti, kromě 

pomazání nemocných a svátosti smíření. Jakmile skončí Bílá sobota, skončí s ní i dlouhotrvající půst.  
Tradice:  
Na Bílou sobotu se uklízí, bílí, připravuje a chystá. Pečou se mazance i velikonoční beránci, pletou se 
pomlázky z vrbového proutí, zdobí se vajíčka.  

Boží hod velikonoční 
Tento den vstal Kristus z mrtvých za svítání „prvního dne v týdnu”, neboli „prvního dne po sobotě”. 

Svým zmrtvýchvstání dovršil Boží stvořitelské dílo. Proto se křesťané v tento den začali pravidelně scházet 
k tzv. lámání chleba.  
Tradice:  
Na Boží hod velikonoční se provádí svěcení velikonočních pokrmů – mazanec, beránek, chleba, vejce, víno.  

Velikonoční pondělí 
V toto pondělí je pomlázka, velikonoční hodování. Chlapci chodí dům od domu za děvčaty s 

pomlázkami z vrbového proutí. Šlehají dívky a za to dostanou malovaná vajíčka. Někde je zvykem, že v 
úterý chodí s pomlázkou děvčata, jinde chlapce polévají vodou.  

Bílá neděle 
Druhá neděle velikonoční. Toho dne nosili novokřtěnci naposledy bílé roucho. V dnešní době je Bílá 

neděle často dnem slavnostního prvního sv. přijímání.  
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Fotky z akcí 

 

 

 

 
 
 

                                           1/2012 – Zabijačka Horušany                                                                         3/2012 – MDŽ Soběkury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                           2/ 2012 – Masopust Soběkury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                2/2012 – Obecní bál Soběkury 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3/2012 – Výroba Velikonočních dekorací Soběkury             3/2012 – Dětský maškarní bál - Soběkury 

 

 
        3/2012 – Důchodci  

        a MDŽ Horušany 
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Narozené dĚti 
 

Brantl Vojtěch                        Beran Matěj 

měřil  49 cm, vážil 4030 g                          vážil 1790 g, měřil 42 cm 
narodil se:  9. 12. 2011                     narodil se 12. 12. 2011  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akce 4 - 7/2012 
21. 4. 2012 – Divadelní představení Mrazík, KD Soběkury 

1. 5. 2012 – Prvomájový průvod (Horušany) 

12. 5. 2012 – Beseda s důchodci – KD Soběkury 

3. 6. 2012 – Dětský den (Soběkury) 

23. 6. 2012 – Neckyáda (Soběkury)   

 
 

 

Jubilea našich obČanŮ 
 

Soběkury       Horušany 

5. 4.  Bezděková Marie  80 let  20. 4.  Bezděková Blažena  65 let 

8. 4.  Bošková Jaroslava  50 let  3. 6. Řežábek Josef   65 let 

9. 4. Regnerová Hana  60 let   

7. 5. Křížek Václav   85 let   

7. 5.  Kořan Rudolf   70 let   

25. 5. Oberdörfer Emanuel  80 let   
 

 

 

 

Noviny připravila: Lenka Fejtlová 

 


